

Výzva na predkladanie Žiadostí o príspevok zo Strategického plánu

Spoločnej poľnohospodárskej politiky 2023 – 2027

na projektovú intervenciu na rozvoj vidieka

73.7 „Investície do rozšírenia kapacít v spracovateľských podnikoch“

9/SP/2026-73.7

FAQ - Často kladené otázky

15.07.2026

*pozn. - na konci dokumentu sú zadefinované skratky

1. Som oprávneným žiadateľom v tejto výzve pre spracovateľov, ak som predložil ŽoPP už v predchádzajúcej výzve č. 6/SP/2026-73.7? Ak nie, môžem vziať žiadosť späť a predložiť novú v tejto výzve?

Nie, nie ste oprávneným žiadateľom. V danom prípade je na rozhodnutí žiadateľa, aký postup si ďalej zvolí a ako sa rozhodne. V prípade „späťvzatia“ je potrebné postupovať v súlade s riadiacou dokumentáciou pre Strategický plán SPP 2023-2027, ktorá je zverejnená tu: [SPP 2023-2027 - riadiaca dokumentácia | APA.sk](#) Systém riadenia projektových intervencií strategického plánu, verzia 3 (05.06.2026): Systém riadenia PI SP.

V časti 3.4.13 Zastavenie konania o žiadosti je v odseku (2) bod a) napísané aj:

„Späťvzatie žiadosti musí urobiť žiadateľ písomne. Žiadateľ podáva a doručuje späťvzatie žiadosti Platobnej agentúre prostredníctvom Ústredného portálu verejnej správy (slovensko.sk). V prípade preukázanej nefunkčnosti Ústredného portálu verejnej správy možno späťvzatie podať a doručiť Platobnej agentúre aj iným spôsobom (predovšetkým poštou, ale aj mailom). Späťvzatie žiadosti musí obsahovať minimálne:

- i. označenie žiadateľa,
- ii. označenie žiadosti o príspevok,
- iii. označenie Výzvy na predkladanie žiadostí, na základe ktorej bola žiadosť o príspevok podaná,
- a
- iv. čo sa navrhuje, t. j. že žiadateľ berie svoju žiadosť o príspevok späť.“

„Ak žiadateľ vezme svoju žiadosť späť, hľadá sa na neho, ako keby žiadosť o príspevok nikdy nepodal.“ Vzor takejto žiadosti zatiaľ nie je k dispozícii.

2. Ak už dnes v spracovateľskom podniku spotrebujeme viac ako 10 % energie z obnoviteľných zdrojov, považuje sa za investíciu do obnoviteľných zdrojov energie aj investícia do výrobných technológií (spracovanie poľnohospodárskej prvovýroby), ktorá zvýši výrobnú kapacitu podniku?

Nie, nepovažuje.

3. Týka sa podmienka, že min. 10 % požadovaného príspevku musí byť zameraných na investície súvisiace s využívaním OZE na všetky žiadosti/projekty, ktoré budú podané v tejto výzve?

Áno, bez ohľadu na to, aký cieľ výzvy si zvolíte.

4. Musí každá jedna predložená žiadosť svojimi aktivitami zabezpečiť zníženie spotreby energie minimálne o 10 %?

PPP Osobitné podmienky oprávnenosti týkajúce sa charakteru príspevku – OZE: hovorí o sume investícií (min. 10 % požadovaného príspevku), ktoré musia súvisieť s využívaním OZE, nehovorí priamo o úspore energie 10 %.

PPP Osobitné podmienky oprávnenosti týkajúce sa výroby energie alebo palív a zníženia spotreby energie: závisí od investícií žiadateľa 1.- 6.

Podmienka minimálneho 10 % zníženia spotreby energie sa vzťahuje na investície, ktorých cieľom je zníženie energetickej náročnosti alebo spotreby energie. V prípade projektov zameraných výlučne na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (napr. fotovoltické zariadenie) sa táto podmienka neuplatňuje, pokiaľ projekt nezahŕňa zároveň opatrenia vedúce k zníženiu spotreby energie. Samotná výroba elektrickej energie z FVE predstavuje náhradu energie odoberanej z distribučnej siete vlastnou výrobou z obnoviteľného zdroja, nie zníženie spotreby energie.

5. Považuje sa za zníženie spotreby energie aj zníženie spotreby nakupovanej energie? Pretože spotreba energie vyrobenej vo vlastnom zdroji na výrobe energie z OZE neznamená zníženie spotreby energie, ale len zmenu zdroja. V zmysle Osobitných podmienok oprávnenosti týkajúce sa výroby energie alebo palív a zníženia spotreby energie znie podmienka č. 6 nasledovne: V prípade investícií na zníženie spotreby energie je minimálne miera zníženia spotreby o 10 %.

Všeobecne platí, že OZE výrazne znižujú spotrebu primárnej energie, čo je kľúčový údaj pre energetický certifikát a získanie dotácií, pričom výpočet je presne definovaný technickými normami.

6. Ako je možné znížiť energetickú náročnosť?

Príklady zníženia energetickej náročnosti:

- náhradou starej energetickejšieho technológie za novú s nižšou spotrebou elektriny,
- modernizáciou chladiacich systémov,
- rekuperáciou tepla,
- zateplením výrobných objektov,
- výrobou elektriny z fotovoltiky pre potreby spracovateľského podniku,
- prechodom z vykurovania fosílnymi palivami na tepelné čerpadlá alebo biomasu.

7. Je podmienkou predloženia každého projektu v rámci tejto výzvy predloženie energetického auditu?

Závisí od investícií. Žiadateľ predkladá prílohu ŽoPP č. 6 Energetický audit alebo Certifikát a sumár energetického auditu z modulu SIEA (audit podľa normy ISO 50001) – v prípade investícií vyplývajúcich z odporúčaní energetických auditov, alebo v prípade uplatnenia bodov za bodovacie kritérium č. 1. bod c), a na preukázanie splnenia časti PPP Časová, územná a vecná oprávnenosť výdavkov. Žiadateľ predkladá aj prílohu ŽoPP č. 9 Analýza očakávanej produkcie tepelného čerpadla počas prevádzkovej sezóny a porovnanie s historickou alebo projektovanou spotrebou počas rovnakého obdobia (energetický audit), projektová dokumentácia musí byť vypracovaná certifikovanou spoločnosťou alebo certifikovaným znalcom na preukázanie splnenia PPP Osobitné podmienky oprávnenosti týkajúce sa výroby energie alebo palív a zníženia spotreby energie.

8. Je výzva vyhlásená tak, že v prípade spracovateľa poľnohospodárskej produkcie, ktorých vstup aj výstup je na prílohe 1 ZFEÚ, tak môžu v rámci predmetnej výzvy žiadať o dotácie, ale neuplatňuje sa na nich schéma pomoci ani schéma pomoci de minimis (a to aj napriek tomu, čo je napísané v časti “Schéma štátnej pomoci resp. de minimis” na strane 2 výzvy?

Ak je vstup aj výstup na Prílohe I ZFEU platí základná intenzita 50 % a žiadateľ nespadá pod schému štátnej pomoci /pomoci de minimis.

9. Vo výzve sa píše: “Zmiešané - podporované činnosti môžu spadať do pôsobnosti článku 42 ZFEÚ alebo mimo neho”. Čo sa v tomto prípade považuje za “zmiešané - podporované činnosti”?

Za zmiešaný projekt sa zvyčajne považuje projekt, v ktorom sú zastúpené aktivity alebo výrobky spadajúce pod Prílohu I ZFEÚ, a súčasne aktivity alebo výrobky mimo Prílohy I ZFEÚ.

10. V časti “Všeobecné podmienky oprávnenosti podľa kap. 4.7.3 SP 2023 - 2027 pre intervenciu 73.7” v časti "Pravidlá štátnej pomoci/pomoci de minimis, ak sa uplatňujú na projekt” alebo “V prípade, ak sa na projekt uplatňuje schéma štátnej pomoci, podnik, ktorý je prijímateľom nemôže byť v ťažkostiach” je táto veta spochybnená.

V prípade, že sa na projekt nevzťahujú podmienky štátnej schémy/pomoci de minimis, t.j. vstup aj výstup je v rámci Prílohy I ZFEÚ nie je podmienka podniku v ťažkostiach relevantná.

11. Výzva medzi oprávnenými oblasťami uvádza pekárenský priemysel. Zároveň podľa klasifikácie ekonomických činností SK NACE je trieda 10.72 – Výroba suchárov a keksov; výroba trvanlivého pečiva a koláčov zaradená do skupiny 10.7 – Výroba pečiva a múčnych výrobkov. Je podnik vykonávajúci spracovateľskú činnosť zaradenú do triedy SK NACE 10.72 – Výroba suchárov a keksov; výroba trvanlivého pečiva a koláčov, pri splnení ostatných podmienok výzvy, považovaný za oprávneného žiadateľa v rámci oprávnenej oblasti pekárenský priemysel?

Oprávnenu oblasťou tejto výzvy je pekárenský priemysel. Trieda SK NACE 10.72 zahŕňa výrobu suchárov, keksov a trvanlivého pečiva. Splnenie podmienok oprávnenosti sa však posudzuje individuálne podľa podmienok výzvy, najmä s ohľadom na skutočne vykonávanú spracovateľskú činnosť a charakter vyrábaných výrobkov. Zdroj: <http://www.nace.sk/nace/10-72-vyroba-sucharov-a-keksov-vyroba-trvanliveho-peciva-a-kolacov/>

12. V rámci tejto investície musí dôjsť aj k navýšeniu kapacity? Na prvej strane výzvy je uvedené, že cieľom projektu je podľa bodu 2. Digitalizácia, robotizácia, automatizácia v spracovaní poľnohospodárskych produktov, čo by s danou investíciou mohla spoločnosť dosiahnuť.

Áno, základom je rozšírenie existujúcich kapacít spracovateľského procesu.

13. Môžeme fotovoltické panely umiestniť aj na zem v rámci logistického parku (momentálne ešte sú parcely vedené ako orná pôda, ale sú umiestnené v rámci logistického parku, a na vedľajších parcelách je postavená výrobná hala)?

Výzva nevylučuje realizáciu takéhoto typu investície. Žiadateľ je však povinný zabezpečiť, aby projekt bol v súlade so všetkými všeobecne záväznými právnymi predpismi, vrátane predpisov upravujúcich územné plánovanie, stavebné konanie a ochranu poľnohospodárskej pôdy. Splnenie týchto podmienok je na zodpovednosti žiadateľa a posudzuje sa podľa príslušných právnych predpisov.

14. Je investícia do automatizácie baliacich procesov (hotové výrobky sa zabalia a pripraví sa na expedíciu – technologická linka) oprávnenou aktivitou?

Áno, ak je baliaci proces súčasťou spracovateľského procesu, t.j. podľa toho, čo sa baliaci proces udeje po spracovaní surovín a výrobe (nevieme, čo je zámerom projektu, aká spracovateľská činnosť a čo je výsledkom). Ak ide samostatne len o baliaci proces bez procesu spracovania, tak nie. Podstatné je, aby sa jednalo o rozšírenie kapacít spracovateľského procesu.

15. Žiadame o metodické usmernenie k posudzovaniu podmienky oprávnenosti žiadateľa, podľa ktorej je oprávnený žiadateľ povinný skutočne vykonávať spracovateľskú činnosť poľnohospodárskych výrobkov minimálne 3 roky pred podaním ŽoPP.

PPA overuje preukázanie tejto podmienky spôsobom, ktorý je uvedený priamo v tejto podmienke. Konkrétnymi údajmi, dokladmi sa budeme zaoberať až v procese Konania o ŽoPP. Okrem výpisu z OR SR sa podmienka preukazuje Prílohou č. 1 k ŽoPP - Účtovný doklad príjmu zo spracovateľskej činnosti pred podaním ŽoPP (pokladničný blok, objednávka, faktúra a potvrdenie úhrady resp. zaúčtovanie príjmu) a to za 3 roky pred dňom podania ŽoPP (minimálne jeden samostatne za roky 2026, 2025, 2024). Podstatou je preukázanie nepretržitého vykonávania spracovateľskej činnosti za posledné 3 roky pred dňom podania ŽoPP v zmysle vyššie uvedeného.

16. Je max. refundácia v prípade uplatnenia minimálnej pomoci spolu 300 tisíc za 3 roky, keďže vo výzve je výška refundácie max. 1 milión. Ak áno, pre mnoho žiadateľov, ktorý si schému minimálnej štátnej pomoci uplatňujú, je maximálna výška príspevku vo výške jeden milión týmto nedosiahnuteľná. Prípadne sa toto obmedzenie vo výške 300 tisíc za 3 roky na základe pomôcky k intenzitám pomoci týka iba bratislavského kraja, kde sa uplatňuje pomoc de minimis?

Áno. Týka sa iba BA kraja a pomoc de minimis je záväzná vo svojom obsahu.

17. Náš projekt bude zameraný na dosiahnutie cieľa „Zavádzanie nových technológií, inovácií v potravinárstve, rozšírenie výroby, spracovanie ekologickej výroby alebo rozšírenie kapacít, ktoré zároveň prispieva k udržaniu zamestnanosti v sektore“, podmienka zníženia spotreby energie minimálne o 10 % sa nášho projektu netýka?

Podmienka minimálneho 10 % zníženia spotreby energie sa vzťahuje na investície, ktorých cieľom je zníženie energetickej náročnosti alebo spotreby energie. V prípade projektov zameraných výlučne na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (napr. fotovoltické zariadenie) sa táto podmienka neuplatňuje, pokiaľ projekt nezahŕňa zároveň opatrenia vedúce k zníženiu spotreby energie. Samotná výroba elektrickej energie z FVE predstavuje náhradu energie odoberanej z distribučnej siete vlastnou výrobou z obnoviteľného zdroja, nie zníženie spotreby energie.

18. Aké prílohy sa prekladajú v prípade investície do FVE?

V rámci FVE projektov žiadateľ predkladá všetky relevantné prílohy (Príloha ŽoPP č. 7, 8).

19. Je možné FVE projektovať na vyššiu kapacitu ako je momentálna spotreba s tým, že v budúcnosti sa očakáva zvýšenie spotreby (projektovaná spotreba by bola vyššia ako aktuálna)?

Áno, ak je navrhovaná kapacita fotovoltického zariadenia primerane odôvodnená predpokladaným budúcim zvýšením spotreby energie v súvislosti s realizáciou projektu alebo rozvojom prevádzky. Splnenie podmienok oprávnenosti sa posudzuje individuálne na základe predloženej projektovej dokumentácie a podkladov.

20. V prípade investície do OZE (konkrétne FVE) je potrebné predkladať energetický audit?

Nie. Samotná výzva pri investíciách do FVE neustanovuje povinnosť predložiť energetický audit. Žiadateľ je však povinný predložiť všetky prílohy požadované výzvou podľa charakteru projektu.

21. Ak by prevažná časť projektu bola zameraná na investíciu do OZE (napr. FVE), môže si žiadateľ uplatniť body v tomto kritériu? Čo sa v prípade FVE považuje za zníženie spotreby?

Bodovacie kritérium týkajúce sa zníženia spotreby energie sa vzťahuje na investície, ktorých cieľom je zníženie energetickej náročnosti alebo spotreby energie. V prípade projektov zameraných výlučne na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (napr. fotovoltické zariadenie) sa táto podmienka neuplatňuje, pokiaľ projekt nezahŕňa zároveň opatrenia vedúce k zníženiu spotreby energie. Samotná výroba elektrickej energie z FVE predstavuje náhradu energie odoberanej z distribučnej siete vlastnou výrobou z obnoviteľného zdroja, nie zníženie spotreby energie.

22. Nie je jasné, či investícia napr. do FVE (OZE) musí spĺňať kumulatívne dve podmienky:

- **výška investície do FVE min. 10% z oprávnených výdavkov projektu**
- **min. kapacita FVE (v nadväznosti na bod 6 Osobitých podmienok oprávnenosti) = aspoň 10 % aktuálnej spotreby ?**

Nemusí spĺňať kumulatívne obe podmienky, záleží na tom, či je projekt orientovaný výlučne na zníženie spotreby energie.

23. Predpokladáme správne, že každá investícia, ktorú budeme započítavať do plnenia povinnosti investovať min. 10 % z dotácie na investície súvisiace s výrobou, distribúciou,

akumuláciou alebo využívaním energie z obnoviteľných zdrojov musí obsahovať investíciu do výroby energie z obnoviteľných zdrojov, aby bol tento ukazovateľ nenulový?

Áno. Výnimkou sú žiadatelia, ktorí majú 100 % pokrytie spotreby energií prostredníctvom OZE a už ďalšie navýšovanie produkcie nie je možné.

24. Cieľom investície súvisiacej s OZE nemusí byť aj zníženie energetickej náročnosti aj zníženie spotreby fosílnych palív aj zníženie emisií skleníkových plynov? Dôvodom je napríklad to, že náhrada energie z fosílnych palív energiami z OZE nespôsobí zníženie ich spotreby, ale iba zmenu zdroja ich výroby.

Cieľom OZE je zníženie energetickej náročnosti ALEBO spotreby fosílnych palív ALEBO emisií skleníkových plynov v poľnohospodárskej výrobe.

25. Je pri podaní žiadosti na opatrenia zamerané na zvýšenie energetickej efektívnosti (napr. inštaláciu fotovoltického systému) potrebné predložiť už platnú zmluvu o pripojení do distribučnej sústavy? V prípade, že zmluva nie je pri podaní žiadosti k dispozícii, prosíme o informáciu, v akej fáze realizácie projektu a najneskôr do akého termínu je potrebné ju predložiť.

Nie. Platná zmluva o pripojení do distribučnej sústavy nie je povinnou prílohou ŽoPP. Potreba jej uzatvorenia závisí od charakteru projektu a technického riešenia navrhovanej investície. Ak je podľa osobitných predpisov alebo technických podmienok prevádzkovateľa distribučnej sústavy jej uzatvorenie potrebné na realizáciu projektu, žiadateľ je povinný zabezpečiť jej uzatvorenie najneskôr pred uvedením zariadenia do prevádzky a preukázať splnenie tejto povinnosti pri realizácii projektu alebo pri záverečnej žiadosti o platbu, ak to bude relevantné. Pripojenie do distribučnej sústavy je potrebné najneskôr k predloženiu Žiadosti o platbu.

26. Je možné v rámci výzvy považovať za oprávnený výdavok obstaranie a inštaláciu elektrickej nabíjacej stanice, ak bude slúžiť na nabíjanie existujúceho elektrického vozidla využívaného žiadateľom na rozvoz? Ak áno, prosíme o uvedenie podmienok oprávnenosti takejto investície.

Áno, obstaranie a inštalácia elektrickej nabíjacej stanice môže byť oprávneným výdavkom, ak tvorí nevyhnutnú súčasť projektu a preukázateľne slúži na prevádzku elektrického vozidla využívaného na činnosti priamo súvisiace so spracovaním alebo uvádzaním výrobkov na trh. Žiadateľ musí preukázať jej väzbu na predmet projektu, hospodársku opodstatnenosť a súlad s cieľmi výzvy. Nabíjacia stanica nesmie byť obstarávaná na účely nesúvisiace s podporenou spracovateľskou činnosťou.

27. Aký je minimálny počet bodov, ktoré musí žiadateľ dosiahnuť?

Pre túto výzvu nie je stanovený minimálny počet bodov.

28. Na str. 18 výzvy je v Časovej oprávnenosti výdavkov uvedené v bode c) nie sú oprávnené výdavky na projekty, ktoré sa plne fyzicky dokončili alebo plne vykonali ešte pred tým, ako žiadateľ podal ŽoPP. Čo to znamená?

Podmienka sa posudzuje na úrovni projektu ako celku. Projekt nesmie byť ku dňu podania ŽoPP plne fyzicky dokončený, ani plne vykonaný. To však neznamená, že jednotlivé oprávnené výdavky nemôžu byť zrealizované pred podaním ŽoPP, ak to pravidlá výzvy umožňujú a projekt ako celok ešte nebol ukončený. Posúdenie oprávnenosti konkrétneho výdavku (napríklad obstarania pozemku) závisí zároveň od toho, či ide o oprávnený druh výdavku podľa podmienok výzvy. Upozorňujeme ešte na skutočnosť, že nákup pôdy v hodnote presahujúcej 10 % celkových oprávnených výdavkov je neoprávneným výdavkom.

29. Je pastovanie medu považované za proces spracovania a je to oprávnené pre túto výzvu?

Áno, spracovanie medu a včelích produktov je oprávnenou oblasťou v rámci tejto výzvy. Pastovanie medu sa považuje za spracovanie.

30. V povinných prílohách nemáte uvedené, či je potrebné mať predložené spolu so žiadosťou stavebné povolenie, ohlášku alebo vyjadrenie stavebného úradu. Z uvedeného vyplýva, že žiadateľ nemusí predkladať spolu so žiadosťou stavebné povolenie, ohlášku alebo vyjadrenie stavebného úradu že daná činnosť podlieha stavebnému povoleniu alebo ohláske? Je možné doložiť stavebné povolenie, ohlášku ale vyjadrenie v doplnení alebo do 90 dní od platnosti zmluvy o NFP, v prípade ak projekt bude schválený?

Predmetné máte uvedené časti výzvy. Ďalšie skutočnosti týkajúce sa poskytnutia príspevku konkrétne bod L a M, t.j. ak Váš projekt zahŕňa aj VO/O, ktoré sa týkajú stavieb, ohlásenie alebo povolenie sa predkladá pri podaní ŽoPP alebo najneskôr do termínu uvedenom v Zmluve o príspevku, ktorý nebude neskorší ako 90 pracovných dní od nadobudnutia účinnosti Zmluvy o príspevku.

31. Je oprávneným výdavkom auto na elektrický pohon?

Auto na elektrický pohon nie je oprávneným výdavkom v rámci investícií do OZE, definícia OZE je vo výzve uvedená, podľa nej je potrebné sa riadiť pri nastavovaní povinných 10 % do investícií OZE: „Definícia Obnoviteľných zdrojov energie (OZE) pre výzvu: Obnoviteľné zdroje energie sú nefosílné obnoviteľné zdroje energie využívajúce energiu vetra, slnečnú energiu, geotermálnu energiu,

energiu okolitého prostredia, vodnú energiu, biomasu, bioplyn alebo inú prirodzene obnoviteľnú energiu, vrátane zariadení na výrobu, akumuláciu a využívanie energie z týchto zdrojov pre potreby poľnohospodárskeho podniku. Za investície do obnoviteľných zdrojov energie sa považujú investície súvisiaceho s výrobou, distribúciou, akumuláciou alebo využívaním energie z obnoviteľných zdrojov, ktorých cieľom je zníženie energetickej náročnosti, spotreby fosílnych palív alebo emisií skleníkových plynov v poľnohospodárskej výrobe.“

32. Pekáreň má v súčasnosti starú, málo výkonnú a energeticky náročnú plynovú pekárenskú pec. V rámci výzvy Cieľ Projektu 1 chce pekáreň nahradiť túto plynovú pec modernou pecou, ktorá:

- je ekologická, palivom sú drevené pelety, nie plyn (zvýši sa energetická efektívnosť),
- je oproti pôvodnej výkonnejšia a dosiahne oproti pôvodnej vyššiu produktivitu výroby
- pre personál je obsluha jednoduchšia a komfortnejšia.

Môže sa táto investícia chápať ako rozšírenie výrobných kapacít alebo je to diverzifikácia? Prechodom na pelety sa zníži objem spotrebovaného plynu o viac ako 10 % čím bude splnená aj podmienka zníženia spotreby energie minimálne o 10 % (Cieľ Projektu 3.) Je možné takúto pec v rámci uvedenej výzvy zakúpiť a nahradiť ňou pec pôvodnú?

Pre lepšiu predstavu uvádzame príklady v prípade pece.

Rozšírenie kapacity je napr.:

- kúpa druhej pece - zvýšenie dennej výroby
- prístavba výrobnéj haly
- nová linka na iný typ výrobku

Rozšírenie kapacity nie je:

- výmena starej pece za novú rovnakého výkonu
- rekonštrukcia interiéru bez zvýšenia produkcie
- automatizácia, ktorá nezvýši objem výroby.

Ak investícia preukázateľne zvýši množstvo výroby, sortiment, spracovateľskú kapacitu - ide o rozšírenie. Ak len nahrádza, modernizuje, zefektívňuje bez rastu objemu – nejde o rozšírenie.

Diverzifikácia nie je prípustná a znamená napr. to, ak by žiadateľ zaviedol nový produkt, ktorý dovtedy nevyrábal a s iným kódom NACE.

Projekty, ktorých predmetom je obstaranie alebo modernizácia zariadení využívajúcich fosílnu palivá, nie sú v rámci tejto výzvy oprávnené, a to ani v prípade, ak dochádza k zvýšeniu energetickej efektívnosti oproti pôvodnému stavu. Podpora je zameraná na opatrenia prispievajúce k znižovaniu environmentálnych dopadov a podpore udržateľnej energie.

Praktické odporúčania:

1. Dôkladne sa oboznámte s podmienkami výzvy.
2. Zaregistrujte sa včas do informačného systému APP - Žiadateľ musí byť zaregistrovaný v IMS ako právnická osoba teda „Organizácia“ s IČO-m.
3. Pozrite si včas v informačnom systéme [APP](#) Vzor formulára ŽoPP, teda čo a ako budete vyplňať.
4. Podanie ŽoPP si nenechajte na poslednú chvíľu, resp. na posledné dni pred uzávierkou výziev, kedy je najväčší nápor na systémy, prípadne sa vyskytnú aj technické problémy na Vašej strane.
5. V prípade príloh, ktoré je potrebné získať od tzv. tretích strán – úrady, ministerstvá a pod. - vyžiadajte si ich čo najskôr.
6. Sledujte na webovom sídle PPA/Projektové podpory všetky informácie k výzve, prípadné aktualizácie, FAQ – Často kladené otázky, oznamy, pokyny, usmernenia.

Skratky:

APP	Administrácia podpôr pôdohospodárom (bývalé ISPP23plus) Informačný systém pre podávanie ŽoPP
FO	Fyzická osoba
FVE	Fotovoltická elektrárňa
MPRV SR	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
MSP	Malé a stredné podniky
MŽP SR	Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky
OZE	Obnoviteľné zdroje energie
PHZ	Predpokladaná hodnota zákazky
PI	Projektové intervencie
PO	Právnická osoba
PPP	Podmienky poskytnutia príspevku
SP	Strategický plán
SPP	Spoločná poľnohospodárska politika
VO/O	Verejné obstarávanie/obstarávanie
ŽoP	Žiadosť o platbu
ŽoPP	Žiadosť o poskytnutie príspevku

NA ZÁVER UŽITOČNÉ INFO:

- APP – výzvy PPA [Informačný systém APP](#)
- REGISTRÁCIA - VIDEO Návod, FAQ – Často kladené otázky a rady: [Systém APP](#)
- [PRIHLÁSENIE a REGISTRÁCIA do APP využitím eID](#)
- [VYTVORENIE a PODPÍSANIE ŽIADOSTI](#)

Technická podpora APP

V prípade problémov s registráciou alebo prihlásením sa do informačného systému APP, prípadne iným technickým problémom, prosím, kontaktujte:

- kontakt: [+421 918 612 429](tel:+421918612429) voľba 4 - počas pracovných dní od 8:00 do 15:00
- mail helpdesk.ispp@apa.sk.

Metodická podpora

Ak máte otázky týkajúce sa výzvy, na ktoré ste odpovede nenašli v Príručke pre žiadateľa alebo v ostatných zverejnených dokumentoch, pošlite ich na mail: info@apa.sk.